UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Doct. Martini Lvtherii Avgvstiniani Theologi Synceri  
Lvcvbrationvm Pars Vna, quas ædidit usq[ue] in annum  
præsentem XX. Catalogum earu[m] uersa tibi pagina  
indicabit. Alio Tomo, Domino Volente, ...**

**Luther, Martin**

**Basileae, 1520**

**VD16 L 3411**

M. Lvt. Commenta. In Epistolam D. Pavli Ad Galatas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34878**

# ARGVMENTVM EPI STOLAE PAVLI AD GALATAS.

ALATAE primum ab Apostolo sanam fidem, id est, in so-  
lum IESVM Christum, nō in suas aut legis iustitias, fidere  
docti; post per pseudapostolos rursum deturbati sunt, in fi-  
duciam operū legalis iustitiæ: decepti uidelicet q̄ facillime,  
magnorum & uerorum apostolorum false commendato, &  
nomine, & exemplo. Neq; enim in omni uita mortalium quic

Lapsus in su-  
perstitionē fa-  
cillimus.  
Fieri simiā &  
leuiathan.

Ceremoniæ  
licitæ, nō ne-  
cessariæ.

Credētibus  
oīa coopant  
in bonum.

Pauli sancti-  
sima superbia.

Pauli sancti-  
sima superbia.

q̄ fallacius est superstitione, hoc est, falsa & infelice imitatione sanctorū. Quo-  
rum cum opera sola, non etiam cor spectaris, in procliui est, ut simiā fias & Le-  
uiathan, id est, addimentum addas, quo ex uera religione superstitionē uel imi-  
pietatem facias. Nam, ut exemplo præsentem monstrem, Apostoli per ecclesias  
Iudæas nonnullas legum ceremonias seruabant. Sicut de Marco Philonē scri-  
psisse Hieronymus testatur. Hoc autem stulti illi, qua ratione id facerent igno-  
rantes, mox de suo addiderunt, necessaria esse ad salutem, quæ a tantis apōsto-  
lis obseruari uiderant: nec unius Pauli, qui Christum neq; uidisset, neq; audis-  
set in terra, habendam rationē. At Apostoli, ut manifestissime Act. xv. Petrus  
definierat, non ut necessaria, sed ut quæ licerent, & nihil obessent ijs, qui nō in  
ipsa, sed in Iesum Christū salutis fiduciā ponūt, seruabāt. Nā in Christū credēti-  
bus, oīa mūda, indifferētia, licita sunt, q̄cūq; uel p̄cipiunt, uel p̄hibent exter-  
nis ceremonijs, corp̄alibusq; iustitijs: nisi q̄tū sua sponte, aut pro charitate sese  
eis subijcere uelint. Ad quā intelligentiā PAVLVVS tāto æstu laborat Galatas  
reuocare, ut & PETRI & oīm Apostolorū profus nullā rationē habeat, quan-  
tū ad p̄sonā, conditionē, id est, dignitatē (& quod dicunt) qualitātē attinet. De  
niq; se ab eisdem nihil accepisse, quin cōmendatum ab eis fuisse, gloriatur san-  
ctissima quadam superbia: nihil cedens apostolorum quoq; opinionē, qua euā-  
gelicæ ueritati uidebat calumniā strui apud rudiores, longe q̄ melius ducens,  
inglorios esse, seipsum & apostolos ipsos, q̄ Christi euangeliū euacuari.

## EPISTOLAE PAVLI AD GALATAS, CAPVT PRIMVM.

PAVLVS APOSTOLVS.

Quando iam græcatur totus orbis Christianus, & Era-  
smi theologicissimi annotationes omnium manibus te-  
runtur, non est necesse indicare, quid Apostolus græce  
significet, nisi ijs, quibus non Erasmus, sed ego scribo.

Apostolus enim idem quod missus significat. Et docto-  
re d. Hiero. hebræorum uocabulum est, quod silas apud  
eos sonat, cui a mittendo, nomen misso impositum est.

Ita apud Ioā. ix. Vade, laua in natatoria Silohe, quod interpretatur missus. Cu-  
ius mysterij & Esa. vii. nō ignarus dicit: Abiecit populus iste aquas Siloe, quæ  
uadunt cum silentio. Sed & Gen. xlix. Donec ueniat Silo, quod Hiero. trans-  
tulit, qui mittendus est. Ex quo loco Paulus Christū apōstolū appellare uide-  
tur, ad

Erasmus.

Apostolus.

Silas.

Christ' apo-  
stolus.

tur, ad Hebræos, id est, Silan. Meminit in Actis Lucas Silæ cuiusdam. Hæc magis consideranda sunt, quæ Apostolus uerecundum nomen est, sed mire simul augustum ac uenerabile, insignem iuxta humilitatem, & sublimitatem præ se ferens. Humilitas est, quod missus est; officium, seruitutem, obedientiam protestatus; tamen quispiam uelut dignitatis nomine motus, in ipsum fidat aut gloriatur; sed per officij nomen, in autorem mittentem mox rapiatur, a quo iam maiestas & sublimitas missi & serui concipiatur, ut reuerenter excipiat, Non sicut nostra ætate, qua nomina Apostolatus, Episcopatus, ac reliqua, non officij, sed dignitatis ac ditionis uocabula esse cœperunt. Quos Christus Ioan. x. contrario nomine, non missos, sed uenientes, & seipsum interpretatus fures & latrones appellat: ut qui non mittentis uerbum, quo pascant, afferunt; sed suum lucrum, quo maculant oues, referunt. Quotquot (inquit) uenerunt, id est non mittebantur, fures sunt & latrones. Et ut Ap[osto]lus Rhom. x. Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Quas doctrinas, o utinam nostro seculo digne appenderent Christiani populi pastores & rectores. Quis enim potest prædicare, nisi sit apostolus? Quis autem est apostolus, nisi qui uerbum dei apportat? Quis autem potest uerbum dei apportare, nisi qui deum audierit? At qui uel sua, uel humanarum legum, decretorum, aut philosophorum dogmata afferit, nunquid is dicendus est apostolus? Immo ueniens & fur, & latro, & perditor, & mactator animarum est. In Siloa lauatur cæcus, & uisum recipit. Et Siloæ aquæ salutes sunt, non aquæ fortes & superbæ regis Assyriorum.

Misit uerbum suum (nempe deus) & sic sanauit eos. Venit homo & uerbum suum & hæmorrhoidiam peius habere facit: Hoc est, ut clare dicam, quoties uerbum dei prædicatur, reddit lætas, lætas, securas conscientias in deum; quia est uerbum gratiæ, remissionis, bonum & suauem. Quoties uerbum hominis, reddit tristem, angustam, trepidam conscientiam in seipsum; quia est uerbum legis, iræ, & peccati: ostendens quid non fecerit, & quanta debeat. Proinde, non fuit ecclesia unquam infelicior ab initio sui, quam nunc est, & cotidie magis fit, tot decretis, legibus, statutis pene infinitis carnificinis excarnificata, longeque atrocius, quam tempore martyrum, a tortoribus confecta. Et ipsi perditionibus animarum, pontifices adeo nihil afficiuntur, adeo nihil compatiuntur super contritione Ioseph, ut (tanquam deo obsequium præstent) etiam addant dolorem super uulnerum dolorem.